
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1060 del 01/08/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  "LICEO  MARCONI  DI  VIA  BENASSI:  LAVORI  DI 

ADEGUAMENTO  PER  OTTENIMENTO  CPI"  -  APPROVAZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  SOGGETTO 

ALL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ART. 113  DEL D.LGS N.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  IMPEGNO DI  SPESA - 

LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del  Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

- per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Considerato che:

Determina n. 1060 del 01/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019, 
è stato autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;

con decreto Presidenziale n. 124 del 19/06/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, per complessivi € 70.000,00 (CUP: D99E19000200001);

con  determina n.  795  del  11/7/2019 si  è  proceduto  all’affidamento  dei  seguenti  incarichi 
professionali: 
1) progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, accatastamento, parere di conformità 
VVFF, SCIA per CPI  dei  lavori  di  “liceo Marconi  di  via Benassi:  lavori  di  adeguamento per 
ottenimento CPI”, all’ing. Emilio Prevoli
2) collaudo in corso d’opera e il collaudo statico dei lavori di “liceo Marconi di via Benassi: 
lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, all’ing. Luca Salati per complessivi € 7.105,28;

con determina n. 284 del 25/03/2020 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ivi previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 55 del 14/06/2019;

con determina n. 818 del 22/07/2020 si è proceduto ad affidare i lavori di “liceo Marconi di via 
Benassi:  lavori  di  adeguamento  per  ottenimento  CPI”,  per  54.037,95  oltre  iva  4%,  per 
complessivi € 56.199,47 alla ditta  Costruzioni Barbieri srl via Langhirano n. 59/A Parma, PI: 
01512280346   (contratto rep. N.15183/2020);

con Determina n. 1746 del 7/12/2021 si è proceduto:
ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori
ad approvare il collaudo statico;
a determinare le economie sul finanziamento complessivo pari ad € 6.256,64;
a demandare a successivo atto la liquidazione della quota ex art. 113 DL 50/2016 (voce B9 del  
QTE);

Visto che:
con Decreto n. 255 del 18/11/2019 si è proceduto all’approvazione del “regolamento recante 
norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii.”;

il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura 
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di cui all’art.4, 1° comma, 
lettere da a) a d), ed inoltre nel caso di lavori: i tempi di ultimazione delle attività progettuali,  
di  esecuzione  dei  lavori  e  di  collaudo;  le  attività  per  le  quali  sia  necessario  il  ricorso  a 
prestazioni esterne, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

Preso atto che:
in data 13 maggio 2020, prot. 10482 è stata inoltrata al CO.DI la scheda, ai sensi dell’art. 3, 
comma  5  del  Regolamento  dell’ente,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  255  del 
18/11/2019;

i  Dirigenti  dell’Ente,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  data  6  giugno  2023,  hanno 
individuato il personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel 
procedimento, di cui alla scheda allegata;

occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  dell’incentivo  del  personale  dipendente  dell’Ente 
nonché l’accantonamento  del  fondo  del  20% relativo agli  interventi  sopradescritti  ai  sensi 
dell’articolo 113 comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Determina n. 1060 del 01/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che nel Quadro tecnico Economico, approvato con DD 1746/2021, vi è la voce 
corrispondete “B9 incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 50/2016” di € 438,61;

Preso atto che:
con Determinazione n. 1746/2021 è stata approvato il Collaudo dei lavori in oggetto;
 
Visto che:
tali interventi rientrano nell’ambito di incentivabilità ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e 
del  Regolamento  Provinciale  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  15/03/2018 e 
modificato con Decreto Presidenziale n. 127 del 22/06/2018;

il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti 
incaricati  e che tali  attività  sono state  svolte senza errori  o ritardi  imputabili  ai  medesimi 
dipendenti  (art.  7  c.  2  del  Regolamento)  in  coerenza  con  la  tempistica  prevista  nel 
cronoprogramma dell’opera in oggetto;

è stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle 
varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi accantonati a loro 
favore, confermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto conto che non 
sono intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

Verificato che occorre provvedere a liquidare la quota di  euro di € 420,07 (di cui € 265,63 a 
favore dei dipendenti ed € 154,44 quota del 20% a favore dell’ente) secondo la “scheda di  
ripartizione” allegata al presente atto;

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “liceo Marconi di via 
Benassi:  lavori  di  adeguamento  per  ottenimento  CPI”,  composto  da  personale  dipendente 
dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente in data 8 giugno 2023 per quanto di  
rispettiva competenza, ed elencato nella scheda allegata;

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che 
tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 
del Regolamento approvato con D.P. n° 255/2019) in coerenza con la tempistica prevista nel 
cronoprogramma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, 
per cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti 
incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare l’intero importo avendo 
approvato il Collaudo (DD 1746/2021), per complessivi € 420,07 (265,63+ 154,44) come da 
scheda allegata;

di impegnare l’importo di euro 420,07 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche per i lavori di 
“liceo Marconi di  via Benassi: lavori  di  adeguamento per ottenimento CPI”  e liquidare nel 
contempo la quota di € 265,63  all’interno  del QTE di € 70.000,00, nell'ambito dell'impegno 
360/2023  (sub.  1162  e  1163/23)  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  al  PEG  cap. 
215450220000   (Manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo  II,  Missione  04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non Universitaria), 
Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2023-2025, 
annualità 2023 a seguito di Decreto n. 40/2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 
2022; 

di dare atto che l’importo di € 70.000,00 corrispondente al QTE dell’intervento è finanziato da 
Contributo  del  MIUR  come  da  Decr. 101/2019  accertato  al  PEG  Capitolo  136500136700 
(M.I.U.R.  -  Contributi  per  edilizia  scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti),  Codice  Bilancio  E.4.02.01.02.002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero 

Determina n. 1060 del 01/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



dell’Istruzione  –  Istituzioni  scolastiche)  del  Bilancio  2023-2025,  Annualità  2023, 
p/accertamento 311/2023 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 40/2023 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1060 del 01/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1060 / 2023 

Proposta n. 2620/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - "LICEO MARCONI DI VIA BENASSI: LAVORI DI 
ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" - APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO 
SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. 
- IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1162/2023 – euro €265,23 
----

Parma, lì 02/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


